
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  19 dicembre 2018

Prot. N.   59
Il giorno mercoledì 19 dicembre 2018 alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica 

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto presente
prof. Italo Francesco Baldo presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Collaborazione  con  la  Cooperativa  Sociale  Alinsieme  per  la  Campagna  di 
informazione e prevenzione “I primi 1000 giorni”  Vicenza 30 marzo / 14 aprile 
2019.

Premesso che

• il manifesto IFLA/Unesco sulle biblioteche pubbliche identifica la biblioteca pubblica come 
il centro informativo locale che rende prontamente disponibile per i suoi utenti ogni genere  
di conoscenza e informazione”, e prosegue stabilendo che:  Ogni fascia d’età deve trovare 
materiale rispondente ai propri bisogni ;

• le Linee guida IFLA per  i  servizi  bibliotecari ai  bebè e  ai  piccolissimi entro i  tre  anni, 
asserisono  che:  Nel  contesto  dell’apprendimento  familiare  e  della  formazione  continua,  
l’accesso dei  bambini  al  di  sotto  di  tre  anni,  gratuito  e  senza ostacoli,  alle  biblioteche  



pubbliche  è  un  diritto  essenziale  e  permette  di  sostenere  il  futuro  apprendimento  della  
lettura, della scrittura e del calcolo;

• le Linee guida per i servizi bibliotecari ai bebè e ai piccolissimi entro i tre anni pubblicate 
dall'Associazione italiana Biblioteche nel 2008 prevedono che: Apprendere l'amore della  
lettura  attraverso  un  dono:  un  adulto  che  legge  una  storia"  è  l'obiettivo  del  progetto  
nazionale  italiano  Nati  per  Leggere  promosso  fin  dal  1999  dall'Associazione  Culturale  
Pediatri, l'Associazione Italiana Biblioteche e il Centro per la Salute del Bambino. Scopo  
del progetto è promuovere l'alfabetizzazione precoce ed emergente attraverso la lettura ad  
alta  voce  e  le  letture condivise in  famiglia  cominciando fin  dal  primo anno di  vita.  E'  
un'opportunità  per  contribuire  al  benessere  del  bambino,  incoraggiare  lo  sviluppo  del  
linguaggio e stabilire una relazione tra i genitori e i loro bambini;

• il progetto Nati per Leggere propone gratuitamente alle famiglie con bambini fino a 6 anni 
di età attività di lettura che costituiscono un’esperienza importante per lo sviluppo cognitivo 
dei bambini e per lo sviluppo delle capacità dei genitori di crescere con i loro figli, e che tali  
attività sono realizzate grazie all’attività degli operatori di pediatri, educatori, bibliotecari 
operatori dell’infanzia all'interno dei relativi ambiti, e  da volontari appositamente formati; 

• leggere  ad  alta  voce  precocemente  crea  nel  bambino  l'abitudine  all'ascolto,  aumenta  la 
capacità di attenzione, accresce il desiderio di imparare a leggere, favorisce lo sviluppo di 
doti intellettuali e una proprietà di linguaggio più avanzate rispetto ai coetanei;

• la Biblioteca Bertoliana nell'ambito delle sue attività di promozione della lettura partecipa 
attivamente da molti anni al progetto nazionale “Nati per Leggere”, che è presente in tutte le 
regioni italiane;

• la  Dr.ssa Alessandra Cecconello, responsabile dei Servizi Socio Sanitari della Cooperativa 
Sociale   Alinsieme  di  Vicenza  e  responsabile  scientifica  della  seconda  Campagna  di 
informazione e prevenzione “I primi 1000 giorni “ che si sostanzierà in una serie di incontri 
rivolti a genitori   fra il 30 marzo e il  14 aprile 2019 , propone alla Biblioteca Bertoliana di partecipare 
attivamente alla proposta con una iniziativa dedicata al programma "Nati per Leggere"; 

• questa campagna nasce dalla volontà di informare genitori, operatori dell’infanzia e la cittadinanza 
sullo  stato  delle  ultime  scoperte  scientifiche  evidence  based  dedicate  allo  sviluppo  del 
bambino con la volontà di orientare le  scelte e le azioni genitoriali verso il benessere del 
bambino,   potenziando  i  fattori  utili  alla  salute  ed  evitando  l’esposizione  a  fattori 
predisponenti alle malattie;  

• quest'anno gli interventi, i laboratori e le esperienze saranno volti ad approfondire il tema 
della neuropedagogia e della plasticità neuronale del cervello del bambino nei primissimi 
anni di  vita,  visto che lo sviluppo del cervello è in gran parte un processo che dipende 
dall’esperienza, e  fondamentale è l'azione educativa;  

Tenuto conto che

• tale  iniziativa  ha  ottenuto  il  patrocinio  di   Comune  di  Vicenza,   Ulss  8  Berica,   ACP 
(Associazione Culturale Pediatri), Fondazione Zoè, Federazione italiana medici pediatri del 
Veneto, Centro Servizi per il volontariato della provincia di Vicenza, Ordine degli Psicologi 
del Veneto; 



• la Bertoliana è invitata ad essere partner di questo progetto e a sostenerlo concretamente 
condividendo i contenuti e gli obiettivi di un progetto culturale orientato all’informazione e 
alla  prevenzione  in  area   materno infantile,  nonché ad  acquisire  valore  promuovendo e 
veicolando contenuti in linea con la propria mission; 

Visto che
 

• nell'ambito degli incontri previsti dalla Campagna 2019, seconda edizione, la Cooperativa 
Sociale Alinsieme vuole proporre una iniziativa dedicata al programma "Nati per leggere" 
valorizzando così la collaborazione in atto dal 2010  tra la biblioteca Bertoliana ULSS 8 
Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene e Sanità Pubblica (SISP) formalizzata tramite Accordo ;

• è stata richiesta la collaborazione per l'incontro su Nati per Leggere alla  dr Alessandra Piatti 
che collabora al Servizio Prevenzione Malattie Croniche Non Trasmissibili (MCNT) e Promozione della 
Salute dell'ULSS 8 Berica e  cura un ambulatorio di pediatria di comunità  divenuto un riferimento sanitario 
per i bambini e le famiglie cosiddette vulnerabili, perchè funge da pediatria di base per tutti i minori stranieri 
non iscritti o non iscrivibili al Servizio sanitario, per le famiglie rom e sinti, per i piccoli profughi appena 
arrivati nel nostro territorio; 

• in tale realtà si è efficacemente inserita dallo scorso anno la progettualità Nati per Leggere, promossa dal 
Servizio di promozione della salute insieme  alla Biblioteca Civica Bertoliana  di Vicenza e ad altre 
biblioteche del territorio per letture ad alta voce rivolte a mamme straniere con bambini;

• è  stata  richiesta  anche  la  disponibilità  del  personale  della  biblioteca  che  si  occupa  del 
progetto Nati per Leggere al fine di effettuare un un intervento sull'attività della Bertoliana a 
tale riguardo; 

• è  stata  inoltre  richiesta  l'ospitalità'  gratuita  per  l'iniziativa  presso  Palazzo  Cordellina 
tendenzialmente per mercoledì 3 aprile 2019, o comunque in una data utile tra il 30 marzo e 
il 14 aprile 2019, compatibilmente con le disponibilità logistiche e delle relatrici  in  orario 
20.30 – 22.00;

• per la realizzazione di questa iniziativa presso il Salone centrale di  Palazzo Cordellina sono 
previste le spese di pulizia e di sorveglianza del palazzo quantificate complessivamente in 
circa € 130,00;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e 
del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 
1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di  aderire  alla  proposta  della  Cooperativa  Sociale  Alinsieme  di  Vicenza  sostenendo  la 



Campagna 2019 “I primi 1000 giorni” con l'organizzazione di un incontro rivolto al progetto 
nazionale Nati  per Leggere con proprio personale e in collaborazione con la pediatra dr 
Alessandra  Piatti  del  Servizio  di  promozione  della  salute  dell'ULSS  8  Berica,  vista 
l'attinenza del progetto con la propria mission di promozione della lettura precoce; 

• di  inserire,  pertanto,  l'incontro  relativo  al  progetto  “Nati  per  leggere”  che  si  terrà 
presumibilmente il 3 aprile 2019  nella programmazione culturale della Biblioteca civica 
Bertoliana;

• di  ospitare  la  suddetta  presentazione  nel  Salone  Dalla  Pozza  di  Palazzo  Cordellina, 
presumibilmente  mercoledì 3 aprile 2019 o, comunque, in una data utile tra il 30 marzo e il  
14 aprile  ;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana  gli oneri per i servizi di sorveglianza e di 
pulizia del palazzo  per un importo complessivo stimato di € 130,00, Iva incl.;

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  gli  adempimenti  successivi  ai  fini  del  buon  esito 
dell'iniziativa. 

Letto, confermato e sottoscritto.

                         IL DIRETTORE         IL PRESIDENTE
   f.to (dott. Mauro Passarin)           f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo  

Vicenza, 19 dicembre 2018

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 19.12.2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 19.12.2018  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

